
 

Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas
Quinta-feira • 13 de Outubro de 2022 • Ano XVI • Nº 2043

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Contratos ........................................................................................................................ 02 a 02

Decretos ......................................................................................................................... 03 a 03

Licitações ....................................................................................................................... 04 a 08

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Marcelo Belitardo / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Teixeira de Freitas - BA Bahia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZCXMTKZMJFEN0FDMKM3NU



Quinta-feira
13 de Outubro de 2022
2 - Ano XVI - Nº 2043 Teixeira de Freitas

Contratos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZCXMTKZMJFEN0FDMKM3NU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

          PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 

ESTADO DA BAHIA 
 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO 3-296-2022 – MEDISIL COMERCIAL 

FARMACEUTICA E HOSPITALAR LTDA 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 033-2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0454/2022 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS  

CNPJ: 13.843.896/0001-12 

PROCESSO: TRES 3-296-2022 

CONTRATADO: MEDISIL COMERCIAL FARMACEUTICA E HOSPITALAR LTDA 

CNPJ: 96.827.563/0001-27 

OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A RESCISÃO DO CONTRATO N° 3-296-2022 QUE VISA A 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR (DILUENTES), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 

HOSPITAIS E DEMAIS UNIDADES DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 79, II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93. 

VIGÊNCIA DA RESCISÃO: 23 de junho de 2022. 

DATA: 23 de junho de 2022. 

DANILO FERNANDES RICARDO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 

 



Quinta-feira
13 de Outubro de 2022
3 - Ano XVI - Nº 2043 Teixeira de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZCXMTKZMJFEN0FDMKM3NU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



Quinta-feira
13 de Outubro de 2022
4 - Ano XVI - Nº 2043 Teixeira de Freitas

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZCXMTKZMJFEN0FDMKM3NU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA DE TEIXEIRA DE FREITAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

                          

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 139-2022 

 

A PREGOEIRA torna público aos interessados que realizará licitação na 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 139-2022, Processo Administrativo: 

988/2022, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: futura e eventual contratação 

de empresa especializada visando a aquisição de material de consumo e permanente para 

cabeamento estruturado, a fim de atender às demandas da Secretaria Municipal de 

Administração e Planejamento e demais secretarias, conforme especificações, 

quantitativos e condições descritas no Edital, Termo de Referência e seus Anexos. DATA 

DA SESSÃO: 26/10/2022, às 08h30, horário de Brasília, a ser realizada no endereço 

eletrônico www.licitacoes-e.com.br. O acesso ao edital, anexos e envio das propostas 

será através do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e para acompanhamento 

através do portal http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”, “portal da 

transparência”, “licitação/contratos”, “licitações”. MAGDA DE SELES 

GUIMARÃES - Pregoeira. 

 

 

  



Quinta-feira
13 de Outubro de 2022
5 - Ano XVI - Nº 2043 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZCXMTKZMJFEN0FDMKM3NU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA DE TEIXEIRA DE FREITAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

                          

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 141-2022 

 

A PREGOEIRA torna público aos interessados que realizará licitação na 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 141-2022, Processo Administrativo: 

1917/2022, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: futura e eventual 

contratação de empresa especializada para aquisição de Postes de Concreto Armado, a 

fim de atender às demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e 

Serviços Urbanos, conforme especificações, quantitativos e condições descritas no Edital, 

Termo de Referência e seus Anexos. DATA DA SESSÃO: 26/10/2022, às 10h, horário 

de Brasília, a ser realizada no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br. O acesso ao 

edital, anexos e envio das propostas será através do endereço eletrônico www.licitacoes-

e.com.br e para acompanhamento através do portal 

http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”, “portal da transparência”, 

“licitação/contratos”, “licitações”. MAGDA DE SELES GUIMARÃES - Pregoeira. 

 

 

  



Quinta-feira
13 de Outubro de 2022
6 - Ano XVI - Nº 2043 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZCXMTKZMJFEN0FDMKM3NU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA DE TEIXEIRA DE FREITAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

                          

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 142-2022 

 

A PREGOEIRA torna público aos interessados que realizará licitação na 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 142-2022, Processo Administrativo: 

1921/2022, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: futura e eventual 

contratação de empresa especializada para aquisição de Postes de Iluminação, Poste 

Telecônico e Poste de Jardim em aço, a fim de atender às demandas da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos, conforme especificações, 

quantitativos e condições descritas no Edital, Termo de Referência e seus Anexos. DATA 

DA SESSÃO: 27/10/2022, às 10h, horário de Brasília, a ser realizada no endereço 

eletrônico www.licitacoes-e.com.br. O acesso ao edital, anexos e envio das propostas 

será através do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e para acompanhamento 

através do portal http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”, “portal da 

transparência”, “licitação/contratos”, “licitações”. MAGDA DE SELES 

GUIMARÃES - Pregoeira. 

 

 

  



Quinta-feira
13 de Outubro de 2022
7 - Ano XVI - Nº 2043 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZCXMTKZMJFEN0FDMKM3NU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA DE TEIXEIRA DE FREITAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

                          

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 131-2022 

 

A PREGOEIRA torna público aos interessados que realizará licitação na 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 131-2022, Processo Administrativo: 

1528/2022, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO: sistema de Registro de 

Preços para a futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de 

material de consumo e material permanente (ELÉTRICOS), visando atender às demandas 

da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Urbanos, conforme 

condições, quantidades e especificações no Edital, Termo de Referência e seus Anexos. 

DATA DA SESSÃO: 27/10/2022, às 08h30, horário de Brasília, a ser realizada no 

endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br. O acesso ao edital, anexos e envio das 

propostas será através do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e para 

acompanhamento através do portal http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, 

“transparência”, “portal da transparência”, “licitação/contratos”, “licitações”. 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES - Pregoeira.  

 

 

  



Quinta-feira
13 de Outubro de 2022
8 - Ano XVI - Nº 2043 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZCXMTKZMJFEN0FDMKM3NU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 3-IL-328-2022 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 937/2022 

 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado; CONSIDERANDO 

que o PARECER TÉCNICO prevê a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em conformidade ao 

disposto no art. 25, II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993; CONSIDERANDO que o 

PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições 

que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei de Licitações, RATIFICO e 

HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe. 

 

Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela 

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser contratado:  Empresa especializada em CIRURGIA GERAL E VASCULAR, 

para prestação de serviços destinados ao Hospital Municipal de 

Teixeira de Freitas - HMTF, no período de 12 meses. 

 

Plantão e avaliação presencial, cirurgias, consultas médicas, 

disponibilização de profissional médico especializado para 

prestação de plantões médicos de sobreaviso, entre outros 

serviços na área da saúde. 

 

                     Favorecido: GHL SERVIÇOS MÉDICOS, CNPJ: 09.569.920/0001-08 

Prazo de Execução e Vigência: 12 (doze) meses 

Valor Total:  R$ 1.122,600,00 (Um milhão, cento e vinte dois mil e seiscentos 

reais).  

Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

 

Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº 3-IL-328-2022. 

 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 

26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, sejam adotadas as providências subsequentes. 

 

Teixeira de Freitas-BA, 13 de outubro de 2022. 

 

 

 

_____________________________________ 

Danilo Fernandes Ricardo 

Secretário Municipal de Saúde 
 


		2022-10-13T10:12:31+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




